
O B S A H

Předm luva/5

PO  V E L IK O N O Č N Í N O V Ý  ZAČ Á T E K : PR V N Í SV ĚD E C T V Í 
V ÍR Y  O K R ISTU  

M ísto vzniku novozákonních  knih: křesťanské obce /8

N ejstarší form ule v íry  a vyzn án í /11
Form ule vzkříšení/12 Form ule sm rti a  oběti/14 

V yznání víry v 1 K or 15,3n/16

„V ýroky o povýšen í K rista“  /19

R aně křesťanské písně /19  
H ym nus z  listu F ilipanům /20 H ym nus z  listu Kolosanům /21 

H ym nus n a  Logos/21

„D uch toho, k terý Ježíše  vzkřísil z  m rtvých“ /22
Starozákonní předpoklady/22 Ježíšovo  vzkříšení a  D uch/23

„V e shodě s  P ísm em “ : Starý zákon  ja k o  pozadí výkladu /24

Z K O U M A N Í p o z e m s k é h o  j e z i s e
P rvní povelik onočn í sb írky tradic o Ježíšovi /28

D ůvody a význam  tohoto  zkoum ání/28 N ejstarší sbírky: pram en 
řeč í a sbírky před  M arkem /29

P ram en řečí -  m otivy jeh o  vzniku a jeho  
christologické vyznání /31

Ježíš, Syn člověka /31 Ježíš, posel m oudrosti, a  jeho  učedníci/34 
Pověření a  chován í učedníků/35 N apjaté očekávání Syna 

č lověka -  Soudce/36

JE Ž ÍŠO V O  P O SE L ST V Í A PR A X E  
Z sčá tck  /40

K ázání Jana K řtitele/40 Ježíšův  křest/41

P oselstv í o  blízkosti B ožího královstv í /42
R ozdíly opro ti tehdejším  představám /43 R ozdíly  oproti hlásání 
Jana K řtitele/44 Jedinečnost B ožího královstv í v  Ježíšových 

podobenstvích/46 B udoucnost a  přítom nost B ožího  království/48



Ježíšovy m ravní pokyny /50
Ježíšův postoj к  Z ákonu/50 A ntiteze horského kázání/51

Ježíšova praxe /53
Ježíšovo společenství s hříšníky/53 Ježíšovy m ocné skutky/54

Ježíšův nárok na svrchovanou m oc /56
V ýzva к  následování/57 Ježíšova svoboda/58

Poslední večeře a Ježíšovo chápán í vlastní sm rti /60
„Předpovědi utrpení“/61 Poslední večeře a je j í  výklad/62

V ýklady Ježíšovy sm rti /64
Ježíš, nevinně trpící spravedlivý, v předm arkovské tradici/65 

Ježíš a násilný osud proroků/67 D alší úpravy ve třech prvních 
evangeliích/67

T EO L O G IE  SY N O PT IC K Ý C H  EVANG ELIÍ 
„E vangelium “ jako literárn í druh /72

T eologie M arkova evangelia /74
O riginalita M arkova projektu/74 Význam  hlásání o  Ježíšově 

utrpení pro koncepci M arkova evangelia/75 M arkovské „tajem ství 
M esiáše“ : příkazy к  m lčení a nechápavost učedníků/77 Nové 
chápání Z ákona/80 O ddálení posledního soudu/81 M arkovo 

christologické vyznání/81

T eologie M atoušova evangelia /83
N ové pojetí a  rozšíření M arkova evangelia/83 Jednota plná napětí: 

tradice a aktualizace/84 M atoušovská Christologie: Ježíš jako  
M esiáš, přislíbený ve Starém  zákoně/84 „D okonalejší 

spravedlnost“/8 6  C írkev a Izrael/89 C írkev ja k o  bratrské 
společenství/90

Teologie dvou Lukášových děl: evangelia a  Skutků apoštolů /92
Skladba Lukášova evangelia/92 Lukášův zám ěr: dokázat 

spolehlivost nauky/92 H lavní problém : časový odstup/93 Cesta 
Ježíše a  cesta církve/95 V ýznam  Jeruzalém a/96 Odpovědi na 

neuskutečnění se  Ježíšova druhého příchodu/97 H lavní teologické 
ideje Skutků apoštolů/99 V ýznam  svědků pro  kontinuitu/100 

V síle D ucha/l 01



T EO L O G IE  JA NO VSK ÝC H  KNIH
„D uchovní evangelium “/104 V ztah к synoptikům /105 Ú čel: „Aby 

měli živoť‘/106 Ježíš zjevuje O tce/l 07 Z jeven í skrze „zname- 
n f ‘/108 Z jevení skrze S lo v o /l09 Ježíšovo sebezjevení ve slovech 

„Já jsem “/ l  12 Christologické vyznání/114 D uch jako  
přítom nost oslaveného K rista /l 17 Seslání „D ucha pravdy“ jako  
učitele a  přím luvce/118 Janovská obec věřících/120 Přítom nost 

spásy a soudu/122 Střety s bludaři v  Janových lis tech /l22

PAV LO V A  TEO LO G IE  
Ú vodní poznám ky к Pavlovu životu a dílu  /126

Sporný muž -  různé představy o Pavlovi/126 V ztah mezi životem  
a d ílem /127 O sobitost pram enů/129 Začátek Pavlovy teologie/131

Pavlova christologie /131
Ježíš K ris tu s /l32 B oží Syn/l 33 P á n /l34 V zkříšený 

U křižovaný /l35 Výklad Ježíšovy sm rti/137

B oží čin v K ristu: sm ířen í /140

Člověk pod nadvládou zlých mocností: hříchu, smrti, Zákona /141
Č lověk pod nadvládou hffchu/141 H řích a  sm rt/142 H řích 

a Zákon/143 „Tělesný“ člověk/144 V ýchovná a zjevující role 
Z ákona/146

B oží spravedlnost a ospravedlnění hříšn íka /147
B oží spravedlnost ve Starém  zákoně/147 B oží spravedlnost 

u Pavla/149

V íra a křest /152
V íra /152 K řest/153

N ový život „v Kristu“ a „v Duchu“  /155
„V Kristu“/155 Přítom nost Zm rtvýchvstalého skrze Ducha/156 

Duch Ježíše K ris ta /l57 M nohotvárnost a jednota  působení 
D ucha/l 58 M ěřítko lásky/161 D uch vyznání a  víry/163 

D uch svobody/163

„V íra, která se projevuje v lásce“/164
V ztah „indikativu“ a „im perativu“/ 165 M ravní pokyny/166

C írkev a večeře Páně /168  
Podstata církve/168 V ečeře Páně/171 S truktury obce 

věřících/l 74 C írkev a Iz rae l/175



P řítom nost a  budoucnost spásy /177  
O čekávání brzkého příchodu Páně/177 Skutečnost 

zm rtvýchvstání/l 78 V ztah m ezi přítom ností a  budoucností 
spásy/l 79

Pavel a Ježíš /181
Pavel a pozem ský Je ž íš /l81 V ěcné rozdíly a shody/l 82

T EO LO G IE V PA V L O V Ě  JM ÉN U  A DUCHU  
T eologie listu  K olosanům  a E fesanům  /186

Z ám ěr/l 86 „Filozofie“ K olosanů/187 V yvrácení filozofie 
K olosanů/188 Převzetí pavlovských m yšlenek a je jich  další 

rozvedení v listu Efesanům /189 Z m ěna stanoviska oproti 
P av lov i/l90 Pavel jak o  záruka apoštolské trad ice /l92

T eologie „pastorálních listů“  /192
Popavlovský původ/193 Pavel jako  vzor pro představené 

církevních obcí/194 Ú kol představených obcí: uchovat „svěřený 
poklad“/195 Reakce na zm ěnu pom ěrů/196

Teologie 1. Petrova listu /198
U tváření světa na základě křesťanské odpovědnosti/198 N ásledová

n í Krista snášením  nespravedlivého utrpení/199 B ratrská obec 
v D uchu svatém /200

T E O L O G IE  LISTU  ŽIDŮM
Typologické používání P ísm a/204 Krize víry/205 Ježíš K ristus, ve

lekněz N ové sm louvy/206 Parénéze: následovat Původce 
a  D ovršitele víry/207

T EO L O G IE  LISTU JA K U BO V A
H lavní zám ěr: dokonalý křesťan/210 V ztah  víry a  skutků/210

T EO L O G IE  JA N O V A  ZJEVENÍ
Zám ěr/214 Postavení křesťanů/215 Z aslíbení p ro  vítěze/215 
Z přítom nění spásy v bohoslužbě a  v působení D ucha/216 

O čekávání b lízkého konce/217



Z p ě tn ý  po h led : je d n o ta  v  m n o h o tv á rn o s ti /219 

P o zn ám k y  /223 

P o u ž itá  a  d o p lň k o v á  l i te r a tu ra  /224 

L ite ra tu ra ,  k te rá  к  d a n é  te m a tic e  vyšla  v  češtině  /225 

Jm e n n ý  a  věcný  re js tř ík  /231 

R e js tř ík  b ib lických  c itá tů  /233


